
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€117.570,59 2026 CE 502020114 Premi di assicurazione e altri premi assicurativi Dr.ssa Gloria Ciccarelli no

€156.760,78 2027 CE 502020114 Premi di assicurazione e altri premi assicurativi Dr.ssa Gloria Ciccarelli no

€39.190,20 2028 CE 502020114 Premi di assicurazione e altri premi assicurativi Dr.ssa Gloria Ciccarelli no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 ALESSANDRA CALIENTO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ALESSANDRA CALIENTO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER LA ASL ROMA 1 -
ASSICURAZIONE INFORTUNI CATEGORIE DIVERSE AGGIUDICATA CON DELIBERAZIONE N. 316 DEL 16.03.2023 - CIG:
9578776005 RINNOVO CONTRATTO  PER 24 MESI DAL 31.03.2026 AL 31.03.2028

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa GLORIA CICCARELLI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Controllo di gestione prende atto degli impegni indicati dal funzionario addetto al
controllo del budget per gli esercizi successivi a quello attuale



 
 
 
  IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 

 si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 
17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 
dicembre 2015; 

 
VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale 

è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
 nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, 

l’atto di autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale del 8 Maggio 2025, n 296 e 
pubblicata sul BURL n.38 del 13/05/2025; 

 
VISTA la nota prot. n. 34857 del 26/02/2025 di individuazione dei budget afferenti ai Conti 

economici inseriti nel Sistema Amministrativo Contabile Aziendale a seguito del 
recepimento della DGR 1185/2024 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio 
Economico Preventivo per l’esercizio 2025 degli Enti del SSR rientranti nel periodo di 
consolidamento, della GSA e del consolidato S.S.R ai sensi dell’art. 2 co.5 del DLgs 
118/2011” 

 
  la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 
VISTA  la Circolare ASL n. 5 del 3/9/2018, “Appalti di servizi – modalità da seguire per la 

validità delle variazioni nella quantità e nella durata” che definisce tra l’altro il riparto 
di competenze interno in caso di variazioni in aumento o in diminuzione degli appalti 
nella durata e/o negli importi; 

la Circolare ASL n. 7 del 7/12/2018 “Linee guida aziendali per l’esecuzione dei 
contratti d’appalto – rettifica ed integrazione alla Circolare n. 5/2018”; 

 
PREMESSO che, con Deliberazione n. 421 del 31.12.2022 è stata disposta l’indizione “della gara 

comunitaria a procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi – 
Assicurazione infortuni categorie diverse. Importo complessivo presunto triennale di € 
660.000,00 IVA esente. CIG 9578776005”; 

 
 che, con Deliberazione n. 316 del 16.03.2023 è stata disposta l’aggiudicazione della 

procedura di che trattasi in favore della Compagnia Generali Italia S.p.A. per un 
importo complessivo triennale € 470.282,34 iva esente; 

 
che, conseguentemente, è stata emessa dalla Compagnia assicuratrice aggiudicataria,  
e acquisita da questa Azienda, la polizza n. 430347435 con valenza contrattuale;  

 
CONSIDERATO  che l’art. 3.2 del Disciplinare della gara indetta con Deliberazione n. n. 421 del 

31.12.2022 prevede la facoltà da parte della Stazione Appaltante di rinnovare il 
contratto alle medesime condizioni, per una durata pari a 24 mesi;    

 



 
 
 
DATO ATTO che pertanto con note prot. n. 172154 del 17.10.2025 (All.1) la UOC Affari Generali, 

in considerazione della scadenza contrattuale fissata al 31.03.2026, ha rappresentato 
la necessità di procedere al rinnovo del contratto per una durata di 24 mesi;  

 
 che con nota prot. n. 175852 del 23.10.2025 (All.2) è stato, altresì, comunicato alla 

Compagnia Generali Italia S.p.A. l’ intendimento di questa azienda di procedere al 
rinnovo del contratto relativo al servizio di che trattasi; 

 
RITENUTO pertanto di disporre il rinnovo della polizza assicurativa concernente il servizio in   

oggetto per un importo complessivo pari ad € 313.521,56 iva esente; 
 

ATTESO che la spesa derivante dall’adozione del presente atto, verrà imputata sul conto 
economico 502020114 “Premi di assicurazione e altri premi assicurativi”, per le 
annualità e secondo la ripartizione di seguito indicati: 

 

 

 

 
 

RILEVATO     che per il rinnovo di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG 9578776005 
      
RITENUTO altresì di provvedere in conformità agli obblighi fissati dall’articolo 29 del d.lgs. 

50/2016, alla pubblicazione del presente atto sul “profilo di committente” della ASL 
Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di disporre il rinnovo della polizza concernente il servizio in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 
313.521,56 iva esente;  
 
di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto, verrà imputata sul conto economico 
502020114 “Premi di assicurazione e altri premi assicurativi, per le annualità e secondo la ripartizione di 
seguito indicati: 

 

 
 

 

CE 502020114 “Premi di assicurazione e altri premi assicurativi 
1.04.2026-31.12.2026 117.570,59 € 

01.01.2027-31.12.2027 156.760,78 € 
01.01.2028-31.03.2028 39.190,20 € 

CE 502020114 “Premi di assicurazione e altri premi assicurativi 
1.04.2026-31.12.2026        117.570,59 €  
01.01.2027-31.12.2027        156.760,78 €  
01.01.2028-31.03.2028          39.190,20 €  



 
 
 
 

di dare atto che l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata 
nella UOC Affari Generali e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto 
all’unità, l'attuale responsabile, Dott.ssa Gloria Ciccarelli, è individuata quale Responsabile unico del 
procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 
di cui al D.M. n. 49/2018 e s.m.i.; 

di confermare, la Dr.ssa Maria Anna Papalia, quale Dec del contratto in essere e demandare al RUP 2 e al 
DEC ogni adempimento conseguenziale nel rispetto della normativa vigente; 
 
di disporre la pubblicazione del presente atto sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/6/2009, n. 69. 
 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dr.ssa Alessandra Caliento 
Firmato digitalmente 

    Dott.ssa Cristina Franco 
      Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 
10 gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto l’“procedura aperta per l'affidamento dei servizi 
assicurativi per l ' ASL Roma 1- assicurazione infortuni categorie diverse aggiudicata con deliberazione n. 
316 del 16.03.2023- CIG: 9578776005 rinnovo contratto  per 24 mesi dal 31.03.2026 al 31.03.2028”, e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 
 
di disporre il rinnovo della polizza concernente il servizio in oggetto, per un importo complessivo pari ad € 
313.521,56 iva esente;  
 



 
 
 
di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto, verrà imputata sul conto economico 
502020114 “Premi di assicurazione e altri premi assicurativi, per le annualità e secondo la ripartizione di 
seguito indicati: 

 

di dare atto che l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata 
nella UOC Affari Generali e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto 
all’unità, l'attuale responsabile, Dott.ssa Gloria Ciccarelli, è individuata quale Responsabile unico del 
procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 
di cui al D.M. n. 49/2018 e s.m.i.; 

di confermare, la Dr.ssa Maria Anna Papalia, quale Dec del contratto in essere e demandare al RUP 2 e al 
DEC ogni adempimento conseguenziale nel rispetto della normativa vigente; 
 
di disporre la pubblicazione del presente atto sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione 
“Amministrazione trasparente”; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/6/2009, n. 69. 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 
 

CE 502020114 “Premi di assicurazione e altri premi assicurativi 
1.04.2026-31.12.2026        117.570,59 €  
01.01.2027-31.12.2027        156.760,78 €  
01.01.2028-31.03.2028          39.190,20 €  



ASL Roma 1
Prot. n. 172154/2025 del 17/10/2025 



         
                    

          
     

ASL Roma 1  
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.60101  
www.aslroma1.it  
p. iva 13664791004 

UOC Acquisizione Beni e Servizi 
t. +39.06.6610.8074 
email uocabse@aslroma1.it 

                                                                                                                                                                    
 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Acquisizione Beni e Servizi 

 
Spett.Le Generali S.p.A. 

generaliitalia@pec.generaligroup.com 
annalisa.tanzi@generali.com 

 annarita.tanzilli@generali.com  
monica.giraldi@generali.com 

 
E p.c.                         UOC Affari Generali 

Dr.ssa Ciccarelli Gloria 
 
 

OGGETTO: Rinnovo della gara finalizzata alla fornitura del servizio di Assicurazioni, aggiudicata con 
Deliberazione n° 316 del 16.03.2023 

 
Con la presente, stante la scadenza al 31.03.2026 della polizza Assicurazioni infortuni categorie 

diverse, emessa a seguito della Deliberazione di aggiudicazione n. 316 del 16.03.2023, si comunica che è 
intendimento di questa azienda procedere al rinnovo del contratto relativo al servizio di che trattasi. 

 
Si precisa, infatti, che l’art. 3.2 del Disciplinare della gara indetta con Deliberazione n. 421 del 

31.12.2022 prevede la facoltà da parte della Stazione Appaltante di rinnovare il contratto per una durata 
pari a 24 mesi e alle medesime condizioni e prezzi stabiliti negli atti di gara e nel provvedimento di 
aggiudicazione sopra citato. 

 
Con successiva comunicazione si avrà cura di trasmettere copia del provvedimento di rinnovo 

adottato. 
 
Cordiali saluti 

 
Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

            Dr.ssa Cristina Franco 
 
 

 

ASL RM/1
Prot. n. 175852/2025 del 23/10/2025

Firmato da: CRISTINA FRANCO

http://www.aslroma1.it/
mailto:generaliitalia@pec.generaligroup.com
mailto:annalisa.tanzi@generali.com

		2025-10-23T12:33:46+0000
	CRISTINA FRANCO


	DELRGNUM: 1474
	DELRGDAT: 13/11/2025
		2025-11-05T10:30:48+0100
	ALESSANDRA CALIENTO


		2025-11-05T10:32:07+0100
	CRISTINA FRANCO


		2025-11-07T14:58:56+0100
	GLORIA CICCARELLI


		2025-11-07T15:51:09+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-11-11T17:51:25+0100
	GIORGIO BACCARI


		2025-11-12T11:24:20+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-11-12T11:46:12+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-11-12T15:44:51+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




